[image: brasaoto]

          ESTADO DO TOCANTINS
	             PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer ao Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, o envio da solicitação ao Excelentíssimo Senhor Governador Mauro Carlesse, Chefe do Poder Executivo do Estado do Tocantins, por intermédio da AGETO, para que seja recuperado a Rodovia Estadual TO-050 em Porto Nacional.

	O Deputado que o presente subscreve, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, nos termos do art. 119, inciso XI, do Regimento Interno desta Casa de Leis, REQUERER ao Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, o envio da solicitação ao Excelentíssimo Senhor Governador Mauro Carlesse, Chefe do Poder Executivo do Estado do Tocantins, por intermédio da AGETO, para que seja recuperado a Rodovia Estadual TO-050 em Porto Nacional.

JUSTIFICATIVA

Conforme se constatou, está rodovia está sem condições de trafegabilidade, prejudicando, inclusive o transporte de passageiros, escoamento da produção rural e a chegada de produtos de primeira necessidade á população dessa localidade. Existe também a dificuldade de acesso, e a recuperação do trecho será uma ação preventiva a ocorrência de acidentes de trânsitos, assim se mostrando de grande valia a sua recuperação.
O trecho da TO-050, que é o ponto de ligação de importantes municípios, é uma rodovia de grande importância a região, nas proximidades do terminal de carga da ferrovia-norte Sul, em que é formidável escoador de mercadorias e grãos da região, fomentando a economia da região.
Assim, a falta de manutenção poderá acarretar a região em curto e longo prazo prejuízos em seu progresso, deste modo solicita-se a recuperação do trecho.

Sala das Sessões, Palmas – TO, 09 de fevereiro de 2021.

RICARDO AYRES
Deputado Estadual

Praça dos Girassóis – Palmas –TO. CEP 77003-905 CAIXA POSTAL 191 GABINETE Nº 08 – 1º PISO
Fone: (63) 3212-5063 /

image1.jpeg
£STADO DO TOCANTINS